

CABERGS - CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS EMPREGADOS DO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

C.N.P.J. Nº 02.315.431/0001-72

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA
DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE

(Em Reais)

DESCRIÇÃO	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	2024	2023	2024	2023
Receitas Líquidas e Contraprestações Efetivas	311.679.922,13	256.432.880,64	321.727.304,16	265.974.686,93
Contraprestações Líquidas	277.441.838,49	240.677.231,76	277.441.838,49	240.677.231,76
Provisão de Insuficiência de Contraprestações	14.454.951,04	(3.727.665,79)	14.454.951,04	(3.727.665,79)
Outras Receitas Operacionais	19.783.132,60	19.483.314,67	29.830.514,63	29.025.120,96
Despesas e Eventos Indenizáveis	(272.158.206,50)	(254.415.846,88)	(273.375.070,16)	(255.673.654,93)
Eventos Indenizáveis Líquidos	(250.435.499,29)	(231.602.967,09)	(250.435.499,29)	(231.602.967,09)
Provisão Para Eventos Ocorridos e Não Avisados - PEDNA	(1.687.938,94)	(2.578.409,96)	(1.687.938,94)	(2.578.409,96)
Outras Despesas Operacionais	(20.034.768,27)	(20.234.469,83)	(21.251.631,93)	(21.492.277,88)
Valor Adicionado Bruto	39.521.715,63	2.017.033,76	48.352.234,00	10.301.032,00
Depreciações e Amortizações	(805.981,86)	(762.684,94)	(807.955,48)	(765.013,68)
Valor Adicionado Líquido Gerado pela Entidade	38.715.733,77	1.254.348,82	47.544.278,52	9.536.018,32
Valor Adicionado Recebido em Transferência	96.892.688,90	92.814.343,02	92.418.953,24	88.729.988,97
Resultado da Equivalência Patrimonial	4.806.987,09	4.519.337,76	-	-
Receitas Aplicações Financeiras	91.788.049,96	87.984.788,61	92.121.301,39	88.419.772,32
Receitas Financeiras - Outras	297.651,85	310.216,65	297.651,85	310.216,65
Valor Adicionado a Distribuir	135.608.422,67	94.068.691,84	139.963.231,76	98.266.007,29
Distribuição do Valor Adicionado	(135.608.422,67)	(94.068.691,84)	(139.963.231,76)	(98.266.007,29)
Pessoal	(17.459.499,46)	(15.731.011,30)	(19.841.239,96)	(18.026.105,15)
Remuneração Direta	(11.730.266,86)	(10.360.156,33)	(14.112.007,36)	(12.655.250,18)
Benefícios	(4.666.712,03)	(4.263.194,89)	(4.666.712,03)	(4.263.194,89)
FGTS	(1.062.520,57)	(1.107.660,08)	(1.062.520,57)	(1.107.660,08)
Impostos, Taxas e Contribuições	(2.365.239,47)	(1.853.402,20)	(4.215.850,37)	(3.647.687,49)
Federais	(2.365.239,47)	(1.853.402,20)	(3.914.429,62)	(3.361.825,66)
Municipais	-	-	(301.420,75)	(285.861,83)
Remuneração de Serviços Diversos	(5.841.109,94)	(4.396.742,26)	(5.963.567,63)	(4.504.678,57)
Despesas com Serviços de Terceiros	(4.114.737,55)	(2.892.415,72)	(4.114.737,55)	(2.892.415,72)
Despesas com Localização e Funcionamento	(1.127.249,86)	(1.207.737,79)	(1.249.707,55)	(1.315.674,10)
Provisão para Contingências	(136.998,82)	(86.127,81)	(136.998,82)	(86.127,81)
Despesas Administrativas Diversas	(462.123,71)	(210.460,94)	(462.123,71)	(210.460,94)
Incorporação ao Patrimônio Social	(109.942.573,80)	(72.087.536,08)	(109.942.573,80)	(72.087.536,08)
Plano de Assistência Médico-Hospitalar - PAM	(85.952.253,66)	(49.472.591,63)	(85.952.253,66)	(49.472.591,63)
Plano de Assistência Odontológica - POD	(23.572.247,01)	(22.193.176,58)	(23.572.247,01)	(22.193.176,58)
Programa de Prevenção	(418.073,13)	(421.767,87)	(418.073,13)	(421.767,87)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

Fernando Zingano
Diretor PresidenteCarlos Augusto Grazziotin
Diretor Financeiro e AdministrativoCarlos Roberto Correa Bol
Diretor de OperaçõesLourdes Tonin
Contadora CRC-RS 071.502/O-1